
1 
 

Maturita z českého jazyka – ročník 2024/2025 
 
Maturita z českého jazyka má tři části – jednu státní (didaktický test) a dvě školní-profilové (písemná a ústní 

zkouška). Při nesplnění jakékoli části se opakuje pouze daná část. 

 

Didaktický test 

- časový limit pro vypracování testu je 85 minut;  

- hodnocení testu je slovní (prospěl/a či neprospěl/a) s přidaným procentuálním výsledkem; 

- hranice úspěšnosti je 22 bodů z 50 (tedy 44 %). 

Písemná zkouška 

- písemná zkouška bude psána ručně či na počítači bez jazykové korektury (nejpozději 17. dubna 2025 

je třeba provést volbu);  

- každý/á student/ka si ke zkoušce přinese 4 primární tituly vybrané ze své četby (viz níže); v textu 

knihy mohou být podtrhané pasáže s případnými stručnými poznámkami, veškeré části knihy (či 

poznámek) pojednávající soustavněji o charakteru díla či o jeho autorovi/autorce musí být zalepeny 

či sepnuty svorkou 

- k dispozici budou Pravidla českého pravopisu; 

- časový limit na volbu zadání textu je celkem 15 minut; následný maximálně možný čas na napsání 

textu je 180 minut; 

- délka textu je v rozmezí 280–560 slov. 

Text písemné zkoušky bude esej na literární téma. Na výběr bude minimálně ze čtyř zadání. Po odevzdání 

eseje dostane student/ka kopii své práce, kterou si může vzít domů a následně i k obhajobě u ústní zkoušky. 

Hodnocení písemné práce obsahuje 5 kritérií: 

- splnění zadání, formy a tématu – max. 4 body; 

- obsah, argumentace, kompozice – max. 5 bodů;  

- myšlenková hloubka a originalita – max. 4 body;  

- stylistika, slovní zásoba – max. 4 body;  

- pravopis – max. 3 body. 

 Celkem max. 20 bodů. 

Ústní zkouška 

a) literární část (9–10 minut) 

- studenti/studentky nejpozději 31. 3. 2023 odevzdají M. Černému svůj seznam přečtených 

literárních děl, který bude obsahovat: 

 

o 4 primární díla, se kterými je student/ka výborně obeznámen/a; mezi nimi musí být 

zastoupeny 

 všechny tři literární druhy (poezie, próza a drama) 

 min. 1 dílo české literatury (originálně v českém jazyce) 

 min. 1 dílo vzniklé před rokem 1900 

 min. 2 díla vzniklá po roce 1900 

 

o 16 sekundárních děl, která student/ka četl/a a dokáže je na základní úrovni zpaměti 

převyprávět a interpretovat; mezi nimi musí být zastoupeny 

 všechny tři literární druhy (poezie, próza a drama) 

 min. 1 dílo české literatury (originálně v českém jazyce) 

 min. 1 dílo vzniklé před rokem 1900 

 min. 2 díla vzniklá po roce 1900 



2 
 

 

o všechna zvolená díla musí být zastoupena ve školním seznamu maturitní četby; celkem 

v seznamu 20 děl nesmí být více než 2 díla od stejného autora/autorky, v rámci 4 

primárních děl může být od každého autora/autorky pouze jedno dílo 

 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. V jednom 

dni nelze losovat 2x pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. Příprava trvá 20 minut, ústní zkouška trvá 15 

minut. Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 

úryvky z vylosovaného literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti 

žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu v části neumělecké (viz níže). 

K přípravě „na potítku“ si může student/ka přinést svou esej z písemné části maturity, úkolem při úvodní 

části ústní zkoušky (1–2 minuty) je totiž také svou práci krátce představit, vysvětlit případné nejasnosti a 

zodpovědět případné doplňující dotazy zkoušejících, týkající se např. vztahu tématu eseje a vylosovaného díla 

či jiných děl ze seznamu četby. 

 

b) jazyková část (5–6 minut) 

- vylosovaný pracovní list obsahuje neumělecký text a otázky k němu 

- úkolem je připravit si základní analýzu a interpretaci daného textu a následně ji představit a 

obhájit při ústní zkoušce 

 

Hodnocení ústní zkoušky 

Ústní zkouška bude hodnocena na základě čtyř kritérií s následujícím bodovým ohodnocením: 

- obhajoba písemné práce a zodpovězení doplňujících dotazů – max. 10 bodů; 
- představení vylosovaného díla a zodpovězení doplňujících dotazů – max. 20 bodů; 
- vypracování a ústní prezentace analýzy neuměleckého textu – max. 20 bodů; 
- celková jazyková kultura, plynulost a funkčnost projevu, spisovnost – max. 10 bodů. 

 Celkem max. 60 bodů. 

Za každé kritérium bude udělen počet bodů v závislosti na kvalitě jeho splnění, pokud se zkoušející a přísedící 

u některého z kritérií na bodovém hodnocení neshodnou, bude zvolena průměrná bodová hodnota mezi 

jejich návrhy, v případě potřeby zaokrouhlená nahoru.  

Výsledná známka ze školní části maturitní zkoušky z ČJ se tvoří poměrným způsobem z písemné části (40 %) a 

ústní části (60 %). Přepočet probíhá tak, že se celkový bodový součet za písemnou část vynásobí dvěma (max. 

40 bodů) a sečte s celkovým bodovým součtem za ústní část (max. 60 bodů). Výsledný počet bodů (max. 100) 

je v poměru 1:1 převeden na procenta a následně na známku podle následující tabulky: 

 

stupeň výborný chvalitebný dobrý dostatečný nedostatečný 

horní 
hranice 

100 % 86,99 % 72,99 % 57,99 % 43,99 % 

spodní 
hranice 

87% 73 % 58 % 44 % 0% 

 


